
32.1. Magnesy

Pierwszymi znanymi magnesami były kawałki magnetytu, czyli minerału, który

Rys. 32.1. Magnes sztabkowy jest di-
polem magnetycznym. Opiłki żelaza po-
kazują układ linii pola magnetycznego.
(Tło jest oświetlone światłem barwnym)

został namagnesowany w sposób naturalny. Gdy starożytni Grecy i Chińczycy
odkryli ten rzadko występujący minerał, wydało im się zabawne, że magnetyt
może, jak gdyby w czarodziejski sposób, przyciągać kawałki metalu. Jednak
dopiero znacznie później nauczono się wykorzystywać magnetyt (a także nama-
gnesowane kawałki żelaza) do określania kierunku za pomocą kompasu.

Dzisiaj magnesy i materiały magnetyczne są obecne wszędzie. Znajdujemy
je w magnetowidach kasetowych, kasetach magnetofonowych, kartach bankoma-
towych i kredytowych, a nawet w tuszu, używanym do drukowania banknotów.
W rzeczywistości niektóre rodzaje płatków śniadaniowych, które są „wzboga-
cone żelazem”, zawierają drobne kawałki materiałów magnetycznych (możesz je
wyłowić z papki płatków i wody za pomocą magnesu). Co ważniejsze jednak,
współczesny przemysł elektroniczny (łącznie z branżą muzyczną i informatyczną)
nie mógłby istnieć bez materiałów magnetycznych.

Właściwości magnetyczne materiałów pochodzą od ich struktury atomowej
i elektronowej. Najpierw zajmiemy się jednak magnesem sztabkowym, przedsta-
wionym na rysunku 32.1. Jak już widzieliśmy, opiłki żelaza rozsypane wokół
takiego magnesu ustawiają się zgodnie z kierunkiem wektora indukcji magne-
tycznej pola pochodzącego od magnesu, a ich układ pokazuje przebieg linii pola
magnetycznego. Zagęszczenie linii przy końcach magnesu pozwala wnioskować,
że linie te wychodzą z jednego końca magnesu, a zbiegają się do drugiego końca.
Zgodnie z umową, źródło linii nazywamy biegunem północnym magnesu, a prze-
ciwny koniec — biegunem południowym. Możemy powiedzieć, że magnes, ze
względu na dwa bieguny, jest przykładem dipola magnetycznego.

Wyobraź sobie teraz, że łamiemy magnes sztabkowy w taki sposób, w jaki
można złamać kawałek kredy (rys. 32.2). Wydawałoby się, że możemy wyodręb-
nić w ten sposób pojedynczy biegun, czyli monopol magnetyczny. Jednakże nie
potrafimy tego zrobić, nawet gdybyśmy podzielili magnes na pojedyncze atomy,
a następnie elektrony i jądra atomowe. Każda część ma biegun północny i połu-
dniowy. Tak więc:

Rys. 32.2. Jeżeli złamiemy magnes,
każda część staje się osobnym magne-
sem, mającym swój biegun północny
i południowy

➤ Najprostszą strukturą magnetyczną, która może istnieć, jest dipol magnetyczny. Nie
stwierdzono istnienia monopoli magnetycznych.

Najprostszą strukturą magnetyczną, która może istnieć, jest dipol magnetyczny. Nie
stwierdzono istnienia monopoli magnetycznych.

32.2. Prawo Gaussa dla pól magnetycznych

To, że monopole magnetyczne nie istnieją, wynika z prawa Gaussa. Zgodnie
z tym prawem, wypadkowy strumień magnetyczny ΦB przez dowolną zamkniętą
powierzchnię jest równy zeru:

ΦB =
∮
EB · dES = 0 (prawo Gaussa dla pól magnetycznych). (32.1)
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